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اهمیت یادگیری

اگر به زندگی جانوران و آدمیان درگذشته‌های دور نگاهی گذرا بیفکنیم مشاهده می‌کنیم که جانوران هزار 

سال پیش با امروز هیچ فرقی نکرده‌اند. شیوه زندگی آنان به همان وضعی است که 5 یا 10 هزار سال قبل 

بوده است؛ اما آدمیان که در دوره‌های پیش‌ازتاریخ برای شکار و دفاع از خود از سنگ و چوب استفاده 

می‌کردند و همانند دیگر جانوران در بالای درختان یا درون غارها به سر می‌بردند به‌مرور و در دوره‌های 

مختلف تاریخی دگرگونی‌های فراوانی در همه جنبه‌های زندگی آنان پدید آمده است تا به‌جایی که امروز به 

چنان پیشرفت‌های شگفت‌انگیزی نائل شده‌اند که در قرن‌های گذشته به تصور کمتر کسی خطور می‌کرد. 

امروز انسان نه‌تنها از دورترین و دشوارترین نقطه‌های روی زمین آگاه است بلکه از ژرفای اقیانوس‌ها، 

اندرون کره زمین و تا حدودی از عظمت و اوج کهکشان‌ها نیز آگاهی یافته است. انسان قرن بیستم در 

مقایسه با قرن‌های گذشته بیش از هر زمان حاکم بر مقدرات و محیط‌زیست خویش است. همه این 

پیشرفت‌ها مدیون آموزش و یادگیری است.

بی‌تردید باید گفت که اهمیت یادگیری در رشد آدمی بسی فراتر از چشم‌انداز اندیشه‌های اوست. 

روانشناسان به‌تازگی به عظمت شکل‌پذیری نوع آدمی، حتی در سال‌های نخستین او پی برده و محقق 

ساخته‌اند که عامل اصلی در این شکل‌پذیری یادگیری است. به اعتقاد آنان هر رفتاری که از ما سر میزند 

معلول یادگیری است. به این معنی که یک ‌رشته از یادگیری‌های ساده‌تر موجب یادگیری‌های پیچیده‌تر 

می‌شوند. به‌علاوه چون محیط زندگی افراد آدمی همواره در معرض تغییر است انسان برای غلبه بر این 

دگرگونی‌ها ناچار از یادگیری است.

ماهیت یادگیری

یادگیری به‌طورکلی فعالیتی دگرگون ساز است که افراد را برای مقابله با رویدادها و سازش با محیط آماده 

می‌سازد و در موقعیت‌های مختلف و در اکثر سطوح زندگی حیوانی از بازتاب‌های شرطی جانوران پست 
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یا فرایند‌های پیچیده شناختی افراد آدمی رخ می‌دهد. آزمایش‌های گوناگون پژوهشگران و زیست شناسان 

درباره گونه‌های جانداران در رده‌های بسیار پائین نشان داده‌اند که محرک‌های معینی در شرایط خاصی 

موجب تغییر رفتار آن‌ها نیز می‌شوند.

انسان که کامل‌ترین و پیشرفته‌ترین موجود کره زمین است هنگام تولد ناتوان‌ترین و درمانده‌ترین 

آن‌هاست و با بیشترین استعدادها برای یادگیری قادر است از تجربه‌های خود به بهترین وجه سود جوید 

و پاسخ‌ها و تجربه‌های آموخته او مهم‌ترین اندوخته‌های رفتاری‌اش را تشکیل می‌دهند. یادگیری درواقع 

یک‌رشته فرایند است و هم فرآورده تجربه‌ها، بعضی از فرایندهایی که در دادوستد بین موجود آدمی و 

محیط انجام می‌گیرد عبارت‌اند از احساس و ادراک، یادآوری، نمادسازی، تجرید، تفکر و سرانجام رفتار. 

یادگیری را نباید منحصراً به‌صورت پیشرفت‌های مواد درسی که در کانون‌های آموزشی انجام می‌شود 

تصور نمود. وقتی کودکی بتواند توپی را بگیرد یا آن را پرتاب کند، راه برود، حرف بزند، یا آن‌که نوجوانی 

دوچرخه‌سواری و موتورسواری کند و یا وقتی مادری از نوع گریه کودک خود به نیاز خاص یا ناراحتی 

او پی ببرد، در همه این حالت‌ها بی‌شک امر یادگیری به وقوع می‌پیوندد، گرچه گروهی از افراد این‌گونه 

یادگیری‌ها را یادگیری نمی‌دانند؛ زیرا با درس و مدرسه سروکار ندارد.

یادگیری در حقیقت دارای مفهوم بسیار گسترده‌ای است که در قالب‌های دگرگونی، عادت شکنی، 

ایجاد علاقه، نگرش‌های نو، درک ارزش، ذوق و سلیقه و پیش‌داوری یا حُب و بغض پدیدار می‌شوند. 

همچنین شیوه ترکیب و کاربرد معلومات در استدلال، تفکر، نظریه‌پردازی، حل مسئله و عواطف عمیق 

انسانی، خودشناسی و دگرگونی‌هایی که در کل شخصیت به وجود می‌آید از یادگیری مایه می‌گیرد.

یادگیری و آموزش‌وپرورش

در کار آموزش‌وپرورش دو عامل بیش از همه دارای اهمیت است: یکی رشد طبیعی و دیگری انگیزش 

یا ترکیبی از آن‌ها؛ زیرا در پرتو این عوامل اسـت که دگرگونیهایی در شـاگردان ایجاد می‌شـوند. منظور 
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از رشـد طبیعی توانائی‌ها و پیشـرفت‌های تازه‌ای اسـت که براثر گذشـت زمان، یعنی از یک مرحله سـنی 

تـا مرحلـه دیگـر در فـرد پدیـد می‌آیـد و او را به انجام دادن کارهایی توانا می‌سـازد که پیـش از آن از عهده 

او برنمی‌آمـد. ایـن امـر به‌خودی‌خـود از زمـان انعقـاد نطفـه در رحـم مادر تا زمـان تولد و از زمـان تولد تا 

بزرگ‌سـالی براثر یک‌رشـته دگرگونی‌ها به‌خوبی در فرد مشـاهده می‌شـود.

اما یادگیری برخلاف رشد طبیعی، چندان‌که با تغییر رفتار موجود زنده ازلحاظ عوامل درونی یا 

محیطی ارتباط دارد با وراثت و عوامل درونی ارتباط ندارد. درواقع در یادگیری، مسائلی مانند بینش، 

کیفیت رفتار، ادراک، انگیزش یا ترکیب آن‌ها با یکدیگر مطرح است.

رشد طبیعی و بدنی شاگردان به معلم بستگی ندارد؛ زیرا اینان فقط می‌توانند رشد روانی شاگردان را 

به میزان قابل‌ملاحظه‌ای افزایش یا کاهش دهند که خود بیانگر تأثیر معلمان درزمینه مسائل یادگیری و 

آموزشی است. چون انسان برای یادگیری دارای ویژگی‌ها و استعدادهای خاصی است که جانوران دیگر 

تا حدود زیادی از آن‌ها محروم‌اند. به همین جهت انسان را موجودی یادگیرنده و متحول نامیده‌اند که 

شیوه زندگی‌اش قابل پیش‌بینی نیست؛ اما رفتار جانوران، به‌ویژه جانوران پست که بر پایه بازتاب‌ها و 

غرایز استوار است، همواره تغییرناپذیر و قابل پیش‌بینی است. شاید وابستگی طولانی کودکان آدمی به 

بزرگ‌سالان به این سبب باشد تا بتوانند به اکتساب فرهنگ و راه و رسم زندگی اطرافیان خود دست یابند. 

هوش سرشار آدمی و استعداد او در سخن‌گویی و کاربرد نمادها موجب گردیده است که هر نسلی در 

تکامل و تنوع زندگی و تمدن بشری سهمی داشته باشد زیرا درواقع تغییر و تحول متعالی نه‌تنها موجب 

پیشرفت و کمال است بلکه لذت‌بخش و شادی‌آفرین نیز هست آنچه را که امروز فرهنگ یک ملت، یا 

به‌عبارت‌دیگر میراث اجتماعی او می‌نامند نتیجه کوشش‌هایی است که نسل‌های گذشته درراه آموختن 

یا یادگیری به‌کاربرده‌اند. انسان با حیوان به‌ویژه در انگیزه‌ها و سائق‌های اصلی، مانند تشنگی، گرسنگی، 

جنسی و همچنین برخی از هیجان‌ها، همچون ترس و خشم سهیم است، اما نوع آدمی می‌تواند بر این 

سائق‌ها و هیجان‌ها تسلط یابد و تجلی آن‌ها را به نحوی در اختیار خود قرار دهد. این برتری به‌طورکلی 

ازآنجا ناشی می‌شود که انسان قادر است از آموخته‌ها و تجربه‌های گذشته و حال خود بهره گیرد و بروز 
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رفتار را مشخص سازد. بی‌شک گرایش آدمی به ادراک، فهم و تخیل و توجهش به سیر تحول عقاید و 

اندیشه‌ها همانند نیازهای مدنی و هیجان‌ها بخشی از ویژگی‌های خاص او به شمار می‌آیند. در حقیقت 

برتری موجود آدمی در توان یادگیری و دانش و بینش اوست.

به‌طوری‌که بررسی‌های جامعه شناسان و پژوهشگران نشان می‌دهند، هیچ جامعه یا گروهی از 

افراد دیده نشده است که درراه تسلط بر طبیعت وسیله‌ای برای خود نیافته یا اختراع نکرده باشد. انسان 

همان‌گونه که از بوئیدن و چشیدن لذت می‌برد به دنبال آگاهی از رموز جهان و تسلط بر محیط زندگی نیز 

شاد و مسرور می‌شود، به‌ویژه آنکه انسان به علت نیرو و استعداد فطری خود در جهان الفاظ و نمادها 

دستی گشاده دارد و از این رهگذر همواره به تجربه و یادگیری خود می‌افزاید. حیوان فقط از به کار بستن 

نیروهای فطری خود بهره می‌گیرد، درصورتی‌که انسان هم از نیروهای فطری و هم از توانائی‌های اکتسابی 

هر دو بهره می‌برد. به این جهت هر دو جنبه ذاتی و اکتسابی به او یاری می‌دهند. اگر به تاریخ تحول بشر 

بنگریم می‌بینیم که انسان باگذشت زمان ازلحاظ اجتماعی، اقتصادی، مذهبی، سیاسی و هنری گرایش 

خاصی به اکتشاف مرزهای ناشناخته و زمینه‌های نو از خود نشان داده است؛ اما نکته‌ای که بر اهل نظر و 

فرد پوشیده نیست تفاوت‌های محسوس افراد در یادگیری است. بدین معنی که همه افراد از استعدادهای 

بدنی و امکانات روانی یکسان بهره‌مند نیستند. توان یادگیری بسیاری از مردم در پایه‌های بسیار نازلی قرار 

دارد بااین‌همه حتی در فرهنگ اقوام بدوی و بسیار عقب‌مانده هم نشان‌هایی از اندیشه و تخیل بشری و 

آثار قومی دیده می‌شود.

تعریف یادگیری

بـا توجـه بـه تعریفهای گوناگون که درباره یادگیری انجام‌گرفتـه باید اعتراف نمود که هنوز تعریف جامع 

و یکدسـتی که برای همه روان‌شناسـان با نظریه‌های مختلف پذیرفتنی باشـد به دسـت نیامده اسـت؛ اما 

بسـیاری از روان‌شناسـان و پرورش‌کاران معتقدند که »یادگیری تغییری اسـت که براثر تجربه یا آموزش 

در رفتـار موجـود زنـده پدیـد می‌آید« در این تعریف مهم‌تریـن واژه‌ای که نظر را به خود جلب میکند واژه 
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